
 Администрация  Суздальского  района 
Владимирской области 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
от 28.06.2023        № 1657 

 
 

Об утверждении административного регламента 
предоставления администрацией Суздальского района 
муниципальной услуги «Включение многодетных семей  
в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем  
многодетных семей» государственной программы Владимирской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Главы 
Суздальского района от 06.04.2023 г. № 870 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения регламентов предоставления муниципальных услуг» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Включение многодетных семей в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем 
многодетных семей» государственной программы Владимирской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области», согласно 
приложению. 

2. Внести в реестр муниципальных услуг (функций), предоставляемых структурными 
подразделениями администрации района и муниципальными учреждениями муниципального 
образования Суздальский район, муниципальную услугу «Включение многодетных семей в 
состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» 
государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Владимирской области».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Суздальского района, начальника управления по экономике и 
финансам.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 
 
 

Глава администрации района                                                                                         А.П. Сараев 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение к постановлению  
администрации Суздальского района 

       от 28.06.2023 года № 1657 
 

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ  

«ВКЛЮЧЕНИЕ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ В СОСТАВ УЧАСТНИКОВ  
ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ» 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Предмет регулирования. 
Административный регламент предоставления муниципальной услуги (далее - 

Административный регламент) «Включение многодетных семей в состав участников 
подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» государственной программы 
Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Владимирской области» (далее - муниципальная услуга) разработан в целях повышения 
качества исполнения и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, 
создания комфортных условий для заявителей, устанавливает стандарт предоставления 
муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения. 

Муниципальная услуга включает в себя принятие, рассмотрение заявлений, 
необходимых документов для участия в мероприятиях по предоставлению  жилищного 
строительства или приобретение жилого помещения на территории муниципального 
образования Суздальский район. 

1.2. Круг заявителей. 
Получателями муниципальной услуги (далее - заявителями) являются семьи, имеющие 

в своем составе троих и более детей в возрасте, не превышающем 18 лет, в том числе 
усыновленных, в которых оба родителя или родитель в неполной семье являются 
гражданами Российской Федерации (далее - многодетные семьи), соответствующие 
следующим требованиям: 

а) возраст троих и более детей, в том числе усыновленных, в семье на дату подачи 
заявления, указанного в подпункте «а» пункта 2.6.1 настоящего административного 
регламента, не превышает 18 лет. В случае достижения ребенком (детьми) возраста 18 лет 
многодетная семья может быть получателем муниципальной услуги при условии, что 
органом местного самоуправления принято решение о предоставлении данной семье 
земельного участка под индивидуальное жилищное строительство в порядке, 
предусмотренном Законом Владимирской области «О регулировании земельных отношений 
на территории Владимирской области»; 

б) семья признана нуждающейся в улучшении жилищных условий; 
в) наличие у семьи доходов либо иных денежные средства для оплаты расчетной 

(средней) стоимости строительства индивидуального жилого дома в части, превышающей 
размер предоставляемой социальной выплаты; 
г) наличие у семьи земельного участка под индивидуальное жилищное строительство (для 
семей, направляющих средства социальной выплаты на строительство индивидуального 
жилого дома). 



Для целей настоящего административного регламента под нуждающимися в жилых 
помещениях понимаются многодетные семьи, поставленные на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях до 1 марта 2005 г., а также многодетные семьи, 
признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства 
нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, 
которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания 
граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях. 

Для целей настоящего административного регламента к членам многодетной семьи в 
целях расчета размера социальной выплаты относятся родители или родитель в неполной 
семье, дети в возрасте, не превышающем 18 лет. Кроме того, к членам многодетной семьи 
относятся дети, достигшие 18 лет, если органами местного самоуправления в отношении 
семьи принято решение о предоставлении земельного участка под индивидуальное 
жилищное строительство в порядке, установленном Законом Владимирской области «О 
регулировании земельных отношений на территории Владимирской области». 

Для целей настоящего административного регламента имеющими достаточные доходы 
или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости строительства 
индивидуального жилого дома в части, превышающей размер предоставляемой социальной 
выплаты, признаются многодетные семьи при наличии: 

- доходов, позволяющих получить кредит или заем на строительство жилья; 
- денежных средств на лицевых счетах в кредитных организациях; 
- средств материнского (семейного) капитала; 
- недвижимого имущества и транспортных средств в собственности многодетной семьи; 
- согласия соответствующей организации о предоставлении кредита; 
- незавершенного строительством объекта индивидуального жилищного строительства, 

на котором проведены основные работы по строительству (реконструкции): возведение 
фундамента, стен и кровли. 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги. 
Муниципальная услуга Включение многодетных семей в состав участников 

подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» государственной программы 
Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Владимирской области». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Суздальского района 

Владимирской области. Исполнителем муниципальной услуги является отдел экономики, 
предпринимательства, потребительского рынка и сферы услуг управления по экономике и 
финансам (далее - Отдел). 

2.2.2. В предоставлении муниципальной услуги участвует комиссия при администрации 
Суздальского района по предоставлению гражданам социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья (далее - Комиссия), а также филиал государственного бюджетного 
учреждения Владимирской области «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Владимирской области» в городе Суздале. 
Возможно принятие многофункциональным центром решения об отказе в приеме запроса и 
документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 



- включение в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных 
семей» государственно программы Владимирской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Владимирской области»; 

- отказ во включении в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем 
многодетных семей» государственно программы Владимирской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области». 

2.3.2. Способы получения результатов муниципальной услуги, указанных в пункте 2.3.1 
административного регламента: 

1) лично в Отделе; 
2) через законного представителя в Отделе; 
3) по почтовому адресу; 
4) через многофункциональный центр. 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.  
Уведомление о включении либо об отказе о включении многодетной семьи в состав 

участников подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» государственно 
программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Владимирской области», выдаётся (направляется) заявителю в срок, не 
превышающий 30 дней с даты представления многодетной семьей заявления и документов 
указанных в п.2.6.1.  

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.  
Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействий) Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, а так 
же его должностных лиц, муниципальных служащих, размещена на официальном сайте 
администрации Суздальского района в сети «Интернет», на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

2.6.1. В целях получения муниципальной услуги заявитель подает в администрацию 
Суздальского района заявление по форме согласно приложению № 1 к Административному 
регламенту. 

К заявлению  прилагаются  следующие документы: 
а) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи; 
б) СНИЛС каждого члена семьи; 
в) свидетельство о браке (за исключением неполной семьи) и свидетельства о рождении 

детей; 
г) муниципальный правовой акт о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях до 1 марта 2005 г. либо о признании нуждающимися в жилых помещениях 
после 1 марта 2005 года; 

д) документы, подтверждающие наличие у семьи доходов, позволяющих получить 
кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) 
стоимости строительства индивидуального жилого дома в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты: 

- справки о доходах супругов за последние шесть месяцев; 
- свидетельство (свидетельства) о праве собственности или выписка (выписки) из 

Единого государственного реестра недвижимости о правах на недвижимое имущество 
супругов (супруга); 

- свидетельство о праве собственности на транспортное средство супругов (супруга); 
- документ о рыночной стоимости недвижимого имущества (транспортного средства) 

супругов (супруга); 
- акт освидетельствования проведения основных работ (монтаж фундамента, возведение 



стен и кровли); 
- справка банка или иной кредитной организации о наличии средств на лицевых счетах 

одного и (или) обоих супругов; 
- сертификат на материнский (семейный) капитал; 
- согласие о предоставлении каждому из супругов либо одному из них кредита; 
е) правоустанавливающие документы на земельный участок под строительство 

индивидуального жилого дома (для семей, направляющих средства социальной выплаты на 
строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома); 

ж) разрешение на строительство (реконструкцию) индивидуального жилого дома или 
уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке (для 
семей, направляющих средства социальной выплаты на строительство (реконструкцию) 
индивидуального жилого дома); 

з) согласие всех членов семьи на обработку персональных данных; 
и) правоустанавливающие документы на объект индивидуального жилищного 

строительства в случае его реконструкции. 
Все документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением 

оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, 
принимающим документы. Оригиналы документов возвращаются гражданину. 

От имени многодетной семьи документы, предусмотренные пунктом 2.6.1, могут быть 
поданы одним из ее совершеннолетних членов. Иным уполномоченным лицом заявление 
может быть подано при наличии надлежащим образом оформленных полномочий. 

2.7. Требования к оформлению документов, представляемых заявителями. 
Заявление должно быть написано по форме (приложение №1 к настоящему 

Административному регламенту). 
Документы в установленных законодательством случаях должны быть нотариально 

удостоверены, скреплены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или 
определенных законодательством должностных лиц. 

Справки и письма должны иметь дату и номер исходящего документа. 
Тексты документов должны быть написаны разборчиво. 
Фамилии, имена и отчества заявителей, адреса их мест жительства должны быть 

написаны полностью. 
В документах не допускаются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления. 
Документы не должны быть исполнены карандашом. 
Копии документов должны соответствовать их оригиналам, ксерокопии должны иметь 

четкое изображение. 
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, является: 
1) заявление подано в орган местного самоуправления, в полномочия которого не 

входит предоставление услуги; 
2) некорректное заполнение обязательных полей в форме заявления (отсутствие 

заполнения, недостоверное, неполное либо неправильное заполнение); 
3) представленные заявителем документы утратили силу на момент обращения за 

услугой (документ, удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий полномочия 
представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом); 



4) представленные на бумажном носителе документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

5) представленные документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для 
предоставления услуги; 

Не допускается отказ в приеме запроса и иных документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос и документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и 
порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на официальном сайте 
администрации района. 

2.9.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 
отсутствуют. 

2.9.2. В предоставлении муниципальной услуги отказывается по следующим 
основаниям: 

а) несоответствие гражданина условиям, определенным пунктом 1.3 настоящего 
Административного регламента; 

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Административного регламента; 

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 
г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием 

субсидии или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального 
бюджета, областного бюджета и местного бюджета. 

2.9.3. Не допускается отказ в предоставлении услуги в случае, если запрос и документы, 
необходимые для предоставления услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и 
порядке предоставления услуги, опубликованной на официальном сайте администрации 
района. 

2.10. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги, и способы ее взимания. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги. 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса и при получении 
результата предоставления муниципальной услуги в администрации района или МФЦ не 
должен превышать 15 минут. 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги. 

Заявление, принятое лично от заявителя, регистрируется специалистом администрации 
района, работником многофункционального центра в течение 15 минут при условии 
одновременного предоставления (предъявления) необходимых документов. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче письменного заявления на 
предоставление муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги не должен превышать - 15 минут. 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга. 



2.13.1. Здания (строения), в которых расположена администрация района, должны быть 
оборудованы информационной вывеской (табличкой) о наименовании и режиме работы, а 
также входом для свободного доступа заявителей в помещение. 

2.13.2. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 
снабжаться табличками с указанием фамилий, имен, отчеств, должностей лиц, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также информацией с указанием 
наименования органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

2.13.3. Прием граждан осуществляется в специально выделенных для этих целей 
помещениях, включающих в себя места для ожидания, для заполнения заявлений о 
предоставлении муниципальной услуги и информирования граждан. 

2.13.4. Места для информирования заявителей, заполнения необходимых документов, 
ожидания в очереди на подачу или получение документов должны быть оборудованы 
стульями, столами исходя из фактической нагрузки и возможности их размещения в 
помещении, а также обеспечиваются образцами заполнения документов, перечнем 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги. 

2.13.5. Рабочие места специалистов администрации района, осуществляющих 
предоставление муниципальной услуги, оборудуются: 

- рабочими столами и стульями (не менее 1 комплекта на одного специалиста); 
- компьютерами (1 рабочий компьютер на одного специалиста); 
- оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме осуществлять 

предоставление муниципальной услуги. 
2.13.6. Обеспечение доступности для инвалидов помещений, в которых 

предоставляется услуга, осуществляется при обращении инвалида по телефону, указанному 
на официальном сайте администрации района. По прибытии инвалида к зданию 
администрации района специалист администрации района обеспечивает инвалиду 
сопровождение к месту предоставления услуги с учетом ограничений его 
жизнедеятельности. 

Инвалидам обеспечиваются: 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение; 
- содействие при входе и выходе из помещений; 
- предоставление иной необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 
2.13.7. Размещение и оформление визуальной, текстовой и мультимедийной 

информации по предоставлению муниципальной услуги в местах приема заявителей не 
предусмотрено. 

2.13.8. Территория, прилегающая к местонахождению администрации района, 
оборудуется, по возможности, местами для парковки автотранспортных средств, включая 
автотранспортные средства инвалидов. 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 
- заявительный порядок обращения за предоставлением муниципальной услуги; 
- открытость деятельности Отдела при предоставлении муниципальной услуги; 
- доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги; 
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

настоящим регламентом; 
- получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги; 
- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 

официальном сайте администрации Суздальского района (www.suzdalregion.ru.). 



 
III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

 
3.1. Перечень вариантов предоставления муниципальной услуги 
Предусмотрены следующие варианты предоставления муниципальной услуги: 
- включение многодетных семей в состав участников подпрограммы «Обеспечение 

жильем многодетных семей» государственной программы Суздальского района 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области». 

3.2. Описание вариантов предоставления муниципальной услуги. 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 
- прием заявления и пакета документов для включения заявителя в список многодетных 

семей участников подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» 
государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Владимирской области»; 

- рассмотрение заявления; 
- направление уведомлений заявителям о включении их в список участников 

подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» государственной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» либо об 
отказе во включении в список участников подпрограммы «Обеспечение жильем 
многодетных семей» государственной программы Суздальского района «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области». 

3.2.1. Прием заявления и пакета документов для включения заявителя в список 
участников мероприятий. 

3.2.1.1. Основанием для начала административного действия по приему и регистрации 
документов для исполнения муниципальной услуги является личное обращение заявителя к 
должностному лицу, ответственному за прием и регистрацию документов, либо получение 
указанным должностным лицом документов по почте. 

Сотрудники Отдела принимают заявление и документы, выполняя при этом следующие 
действия: 

- устанавливают личность заявителя (в случае личного обращения заявителя); 
- принимают документы; 
- регистрируют заявление. 
Результатом исполнения административного действия при личном обращении и при 

направлении документов по почте является регистрация заявления в журнале регистрации 
заявлений. 

3.2.1.2. Сотрудники Отдела в соответствии с перечнем, установленным пунктами 2.6 
настоящего Административного регламента, устанавливают предмет обращения, наличие 
всех необходимых документов, исходя из соответствующего перечня документов, 
правильность заполнения документов, проверяют в случае необходимости полномочия 
представителя. 

3.2.1.3. Сотрудники Отдела проверяют соответствие представленных документов 
требованиям, установленным в пункте 2.7 настоящего административного регламента. 

3.2.1.4. Заявление и прилагаемые к нему документы не подлежат приему в случае 
предоставления заявителем неполного пакета документов, предусмотренных пунктами 2.6 
настоящего Административного регламента. 

3.2.1.5. В случае, если предоставлен неполный комплект документов, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Административного регламента, сотрудники Отдела обеспечивают 
подготовку, согласование и подписание в адрес заявителя письма об отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, с информированием о 
причинах отказа и возможности повторно предоставить заявление с приложением 



необходимого комплекта документов. 
3.2.1.6. В случае если предоставлен неполный комплект документов, к письму об отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
прилагаются (возвращаются) предоставленные заявителем документы. 

Максимальный срок подготовки такого письма составляет 3 рабочих дня. 
3.2.1.7. Если предоставлен комплект необходимых документов и основания для отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют, 
сотрудники Отдела обеспечивают выполнение дальнейших административных процедур, 
предусмотренных Административным регламентом. 

3.2.2. Рассмотрение заявления. 
3.2.2.1. После прохождения проверки документов сотрудники Отдела на заявлении 

ставят отметку о соответствии документов предъявляемым требованиям и оформляют 
расписку о приеме документов в двух экземплярах, в которой указываются: 

- дата предоставления документов; 
- данные заявителя или его представителя (фамилия, имя, отчество (при наличии)); 
- перечень предоставленных документов с указанием их наименований и реквизитов; 
- номер телефона, по которому заявитель в течение срока предоставления 

муниципальной услуги может узнать о стадии рассмотрения документов и времени, 
оставшемся до ее завершения; 

- должность, фамилия и инициалы специалиста, принявшего документы, а также его 
подпись. 

Сотрудники Отдела передают заявителю (его представителю) первый экземпляр 
расписки, а второй экземпляр приобщают к поступившим документам. 

3.2.2.2. После регистрации заявления сотрудники Отдела в течение одного рабочего дня 
направляют его на рассмотрение Главе администрации района. Глава администрации района 
рассматривает заявление, выносит резолюцию и направляет в управление по экономике и 
финансам администрации района на исполнение. 

3.2.2.3. Максимальный срок исполнения данной административной процедуры 
составляет 2 рабочих дня. 

3.2.2.4. После поступления пакета документов в Отдел сотрудники Отдела 
осуществляют подготовку и направление запроса(ов) в государственные органы, органы 
местного самоуправления и иные органы, в распоряжении которых находятся документы, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги. 

Направление запроса(ов) осуществляется по каналам единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 5 рабочих дней. 
3.2.2.5. Результатом административной процедуры является получение из 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов запрашиваемых 
документов либо отказ в их предоставлении. 

3.2.2.6. Способом фиксации административной процедуры является регистрация 
запрашиваемых документов либо согласование и подписание в адрес заявителя письма об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги с информированием о возможности 
повторно предоставить заявление с приложением необходимого комплекта документов. 

3.2.2.7. Сотрудники Отдела подшивают заявление и предоставленные заявителем и 
поступившие из государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов 
документы в дело заявителя. 

3.2.2.8. Полный пакет документов направляется на рассмотрение в Комиссию. 
3.2.2.9. Комиссия проверяет правильность оформления документов и достоверность 

содержащихся в них сведений: 
- документы заверены в установленном порядке, имеют надлежащие подписи сторон 

или определенных законодательством должностных лиц; 



- предоставленные документы достаточны для оказания муниципальной услуги в 
соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами; 

- тексты документов написаны разборчиво, без сокращений; 
- фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны 

полностью; 
- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных 

исправлений, копии документов читаемы; 
- документы не исполнены карандашом; 
- документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание. 
3.2.2.10. По результатам рассмотрения Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 
- о включении заявителя в список участников подпрограммы «Обеспечение жильем 

многодетных семей» государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Владимирской области»; 

- об отказе о включении заявителя в список участников подпрограммы «Обеспечение 
жильем многодетных семей» государственной программы Владимирской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области». 

3.2.2.11. Сотрудники Отдела обеспечивают подготовку, согласование и подписание в 
адрес заявителя письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги с 
информированием заявителя о выявленных недостатках в предоставленных документах. 

К письму об отказе в предоставлении муниципальной услуги прилагаются 
(возвращаются) предоставленные заявителем документы. 

Письмо об отказе в предоставлении муниципальной услуги регистрируется и 
направляется заявителю по почте письмом с уведомлением о вручении почтового 
отправления в течение 5 дней со дня заседания Комиссии. 

3.2.2.12. Решение Комиссии оформляется протоколом. 
3.2.3. Уведомление заявителя. 
3.2.3.1. Юридическим фактом, инициирующим начало административной процедуры, 

является подписание протокола заседания Комиссии, содержащего решение о включении 
заявителя в список участников подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей» 
государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Владимирской области». 

3.2.3.2. Сотрудники Отдела готовят уведомление по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Административному регламенту. 

3.2.3.3. Уведомление направляется заявителю по почте в течение 5 дней со дня 
заседания Комиссии. 

3.2.3.4. Результатом административной процедуры является отправка уведомления в 
адрес заявителя. 

 
IV. Формы контроля за исполнением Административного 

регламента 
 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 
услуги, а также принятием ими решений. 

4.1.1. Текущий контроль за принятием решений, соблюдением и исполнением 
положений административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги осуществляется 
заместителем главы администрации, начальником управления по экономике и финансам 



непосредственно при предоставлении муниципальной услуги, а также путем организации 
проведения проверок. 

4.1.2. Текущий контроль включает рассмотрение, принятие решений и подготовку 
ответов на обращения заинтересованных лиц, содержащие жалобы на решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной 
услуги. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги. 

4.2.1. Оценка полноты и качества предоставления муниципальной услуги и 
последующий контроль за исполнением регламента включает в себя проведение проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заинтересованных лиц, рассмотрение предложений 
по повышению качества предоставления услуги и недопущению выявленных нарушений. 

4.2.2. Плановые проверки исполнения регламента осуществляются в соответствии с 
графиком проверок, но не реже чем раз в два года. 

4.2.3. Внеплановые проверки осуществляются при наличии жалоб на исполнение 
регламента. 

4.3. Ответственность должностных лиц администрации района за решения и 
действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги. 

4.3.1. Персональная ответственность исполнителя закрепляется в его должностной 
инструкции в соответствии с требованиями законодательства. 

4.3.2. По результатам проверок лица, допустившие нарушение требований регламента, 
привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом 
Российской Федерации. 

4.3.3. За неправомерные решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, являющиеся 
административными правонарушениями или преступлениями, виновные лица привлекаются 
к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций. 

4.4.1. Контроль за соблюдением законодательства при предоставлении 
муниципальной услуги осуществляется уполномоченными органами государственной власти 
в порядке, установленном законодательством. 

4.4.2. Контроль за условиями и организацией предоставления муниципальной услуги в 
МФЦ осуществляется в соответствии соглашением о взаимодействии. 

4.4.3. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги со 
стороны граждан, их объединений и организаций устанавливаются действующим 
законодательством Российской Федерации. 

4.4.4. Заинтересованные лица, в том числе граждане, их объединения, организации, 
могут принимать участие в электронных опросах, форумах и анкетировании по вопросам 
удовлетворенности полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги, 
соблюдения положений административного регламента, сроков и последовательности 
действий (административных процедур), предусмотренных административным регламентом. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) администрации района, МФЦ, а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников. 



5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.1.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 
администрации района, должностного лица администрации района (исполнителя), 
муниципального служащего, руководителя МФЦ, работника МФЦ при предоставлении 
муниципальной услуги. 

5.1.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - 
Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ); 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 



предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ. 

5.2. Формы и способы подачи заявителем жалобы. 
5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в администрацию района, многофункциональный центр либо учредителю 
многофункционального центра (администрация Владимирской области), а также в 
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ. 

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации района, 
должностного лица администрации района, муниципального служащего, руководителя 
администрации района, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
официального сайта администрации района, Единого портала, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя. 

5.2.3. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их 
руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 



муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2.4. Прием жалоб в письменной форме осуществляется в месте предоставления 
муниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал запрос на получение муниципальной 
услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен 
результат указанной муниципальной услуги). 

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления муниципальной 
услуги. 

5.2.5. Прием жалоб осуществляется учредителем многофункционального центра в 
месте фактического нахождения учредителя. 

Время приема жалоб учредителем многофункционального центра должно совпадать 
со временем работы учредителя. 

5.2.6. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 
удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется 
документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В 
качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени 
заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или 
уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 
физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

5.2.7. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 5.2.9 
административного регламента, могут быть представлены в форме электронных документов, 
подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством 
Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не 
требуется. 

5.3. Порядок рассмотрения жалобы. 
5.3.1. Жалоба подлежит рассмотрению в срок, установленный в части 6 статьи 11.2 

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг". 

5.3.2. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, муниципальными 
правовыми актами; 



2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.3.3. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.3.1 административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы. 

5.3.4. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в пункте 5.3.2 административного регламента, дается информация о действиях, 
осуществляемых администрацией района, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 
указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.3.5. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.3.2 административного регламента, даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о 
порядке обжалования принятого решения. 

5.3.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 
лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.4. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 
досудебном (внесудебном) порядке. 

5.4.1. Жалобы на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального 
служащего, рассматриваются главой администрации Суздальского района либо его 
заместителем, курирующим предоставление муниципальной услуги. 

5.4.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального 
центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 
подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, 
уполномоченному нормативным правовым актом Владимирской области. 

5.4.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ, 
подаются руководителям этих организаций. 

5.5. Способы информирования заявителей о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования. 

5.5.1. Информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования 
предоставляется: посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на Едином портале, на официальном сайте администрации района в 
сети "Интернет", посредством телефонной связи, в письменной форме, при личном приеме, 
по электронной почте. 

5.6. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
администрации района, а также ее должностных лиц. 

5.6.1. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия) администрации района, а также ее должностных лиц регулируется: 



- Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", N 168, 30.07.2010, 
"Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179); 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 N 1198 "О 
федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных 
при предоставлении государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 48, ст. 6706; 2018, N 49, ст. 7600); 

- постановлением администрации Суздальского района Владимирской области от 
30.04.2020 N 963 "Об утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) структурных подразделений администрации Суздальского района, их 
должностных лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 
МБУ "МФЦ Суздальского района" и его работников" (газета "Суздальская новь" N 32 
(12093)); 

- настоящим регламентом. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к Административному регламенту 



 
 

(руководителю органа местного самоуправления ) 
от гражданина (ки)  , 

(ф.и.о.) 
проживающего(ей) по адресу  

 

 
(почтовый адрес) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ   
 

Прошу включить в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем 
многодетных семей» государственной программы Владимирской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» многодетную семью в 
составе: 
супруг ___________________________________________________________________, 
                            (ф.и.о., дата рождения) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
супруга __________________________________________________________________, 
                           (ф.и.о., дата рождения) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
дети: 
1) ________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
2) ________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
3) ________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
4) ________________________________________________________________________ 



                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
5) ________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________; 
6) ________________________________________________________________________ 
                          (ф.и.о., дата рождения) 
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) (ненужное вычеркнуть) 
паспорт: серия _______ N __________, выданный _____________________________ 
_______________________________________________ "___" ____________ 20__ г., 
проживает по адресу: ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
 

Мне (нам) известно, что социальная выплата, предоставляемая в рамках Подпрограммы,  
имеет целевой характер, может быть использована только на строительство 
индивидуального жилого дома. 

Мне (нам) известно, что право на улучшение жилищных условий с использованием  
социальной выплаты предоставляется многодетной семье только 1 раз. 

Мне (нам) известно, что после предоставления социальной выплаты орган местного 
самоуправления снимает многодетную семью с учета граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях. 

С условиями участия в подпрограмме «Обеспечение жильем многодетных семей» 
государственной программы Владимирской области «Обеспечение  доступным и 
комфортным жильем населения Владимирской области» ознакомлен (ознакомлены) и 
обязуюсь (обязуемся) их выполнять. 
1) ______________________________________  _______________  _______________ 
   (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)          (дата) 

2) ______________________________________  _______________  _______________ 
   (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)          (дата) 
3) ______________________________________  _______________  _______________ 
   (ф.и.о. совершеннолетнего члена семьи)     (подпись)          (дата) 
 
    К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) _______________________________________________________________________; 
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
2) _______________________________________________________________________; 
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
3) _______________________________________________________________________; 
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
4) _______________________________________________________________________. 
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
 
 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 



 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о включении заявителя в список участников подпрограммы «Обеспечение жильем 

многодетных семей» государственной программы Владимирской области «Обеспечение  
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» 

 
Гражданин(ка)______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 
Адрес: ____________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Рассмотрев  Ваше  заявление  и представленные Вами документы, администрация 
Суздальского района сообщает, что Вы и Ваша семья из _______ человек, в 
том числе: 

 

N 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(полностью) заявителя 

и его членов семьи 

Дата рождения (число, 
месяц, год) 

Родственные 
отношения с 
заявителем 

Примечание 

     

     

     

 
признанные органами местного самоуправления по месту постоянного жительства 

нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, включены в список участников подпрограммы 
«Обеспечение жильем многодетных семей» государственной программы Владимирской 
области «Обеспечение  доступным и комфортным жильем населения Владимирской 
области» 
 
 
 
Руководитель администрации 
муниципального района       _______________ _________________ (подпись)  (Ф.И.О.) 
 
М.П. "__" ___________ 20___ г. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


